
 

 1 

 
 

D.D.S.  n. 0131 / Serv.11 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE,DELLA MOBILITÀ E DEI TRASPORTI 

 
Il Dirigente del Servizio 11     

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 19/10/1998, n. 366 recante norme per il finanziamento della mobilità ciclistica; 
VISTO l'art. 12 della Legge 537/93 “Interventi correttivi di finanza pubblica”, tra l'altro, a decorrere dal 

01/01/1994 ha trasferito alle regioni le competenze relative agli interventi per la realizzazione di itinerari 

ciclabili e pedonali, già disciplinati con la legge 208/91; 
CONSIDERATO che alle Regioni è stato affidato il compito di redigere i piani di riparto dei finanziamenti 

per la mobilità ciclistica e per la realizzazione di reti di percorsi ciclabili integtati; 
VISTA la circolare n. 492 del 04/11/99 dell'ex Assessorato regionale Turismo, Comunicazioni e Trasporti, 

pubblicata in  GURS n. 53, parte prima, del 12/11/1999, recante norme per il finanziamento della mobilità 

ciclistica; 
VISTA la legge 23/12/2000, n.388 (Finanziaria) che ha rifinanziato la citata legge n.366/98 
VISTO il D.A.n.07/Gab del 25/9/2001 relativo all' approvazione del piano di riparto delle risorse per la 

mobilità ciclistica a valere sulla L.388/2000; 
VISTA la legge regionale n.3 del 13 gennaio 2015, “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio  

della Regione Siciliana  per l'anno finanziario 2015”;                         
VISTO il D.D.G. n. 1123 del 29/12/2005  dell'ex Dipartimento regionale ai Trasporti e alle Comunicazioni, 

assunto dalla competente Ragioneria in data 30/12/2005 al  n.1, con il quale è stato concesso il contributo di 

€ 413.165,52, a valere sulla L.388/00 sul Capitolo di Spesa 876410, in favore del Comune di Catania per la 

realizzazione del tratto ciclabile tra “Piazza Giovanni XXIII e la Piazza Europa dell' itinerario:Piazza 

Mancini Battaglia – Viale Kennedy”; 
VISTA la nota del 15/09/2008 con la quale il Comune di Catania trasmette la Dichiarazione di Spendibilità 

per l'anno 2008 e contestualmente chiede l'accreditamento dell' importo di euro 338.797,34; 
VISTA la nota prot.n. 671/ex Serv.6 Trasporti del 24/10/2008 con la quale si chiedeva alla Ragioneria 

Centrale per L'Assessorato Turismo Comunicazioni e Trasporti  la reiscrizione in bilancio regionale, sul Cap. 

876410 della somma di euro 338.797,34 eliminata per perenzione amministrativa; 
VISTO l'Ordine di Accreditamento n.2/2008 di euro 338.797,34,  per il quale il Beneficiario finale ha 

effettuato a tutto il 2008 ordinativi e pagamenti per l'intero importo azzerando l'Ordine di Accreditamento; 
VISTO il certificato di collaudo dei lavori per “ la realizzazione nel Comune di Catania del  tratto ciclabile 

tra “Piazza Giovanni XXIII e la Piazza Europa dell' itinerario: Piazza Mancini Battaglia – Viale 

Kennedy”emesso in data 30/10/2014 ; 
VISTA la nota  del comune di Catania prot. n.109579 del 02/04/2014, con la quale dichiara che per la 

realizzazione dell' infrastruttura in argomento, non devono effettuarsi ulteriori pagamenti; 
Considerato pertanto di dover procedere all' accertamento dell'economia pari  ad euro 74.368,18 a valere  

sul D.D.G. n.1123 del 29/12/2005 – cap.876410, (impegno n.1/2005), 
 

 
D E C R E T A 

                                                          
                                                                    Articolo unico 
Preso atto del certificato di collaudo dei lavori per “ la realizzazione del tratto ciclabile tra “Piazza Giovanni 

XXIII e la Piazza Europa dell' itinerario:Piazza Mancini Battaglia – Viale Kennedy ” nel Comune di Catania, 

e vista la dichiarazione resa dalla stessa Amministrazione comunale con nota prot. n.109579 del 2/04/2014, è 



 

 2 

accertata una economia pari ad euro 74.368,18, a valere sul  D.D.G. n.1123 del 29/12/2005 – cap.876410 

(impegno n.1/2005) da eliminare dal conto del patrimonio della Regione Siciliana. 
 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria dell'Assessorato Infrastrutture, della Mobilità e 

Trasporti. 
 
Palermo, 12/02/2015        
 
 
             Il Funzionario Direttivo                                                           Il Dirigente della UO S11.01 

  f.to Michela Pisciotta                                                                f.to Vincenzo Lombino 

 

                                                             Dirigente del Servizio 11 

                              f.to  Giacomo Rotondo 

                     


